

4. 収益事業会計の概要

収益事業部門「生物製剤研究所」の平成22年度決算では、予防治療品の製造販売等におけるインフルエンザワクチン等の売上減及び戻り品増、災害による損失等により当期純損失が10億9,900万円となりました。

損益計算書

(単位:千円)

科 目	平成22年度 決算額①	平成21年度 決算額②	増 減 ①-②	比 率 ①/②%
売上高	10,540,648	16,310,485	▲ 5,769,837	64.6%
売上原価	10,042,265	9,613,461	428,804	104.5%
売上総利益	498,383	6,697,024	▲ 6,198,641	7.4%
販売費及び一般管理費	1,730,368	1,336,359	394,009	129.5%
開発研究費	1,549,617	873,942	675,675	177.3%
広告宣伝費	10,989	8,265	2,724	133.0%
寄付金	4,300	40,495	▲ 36,195	10.6%
特許手数料	27,090	21,404	5,686	126.6%
租税公課	138,372	350,953	▲ 212,581	39.4%
貸倒引当金繰入額	0	41,300	▲ 41,300	—
営業利益	▲ 1,231,985	5,360,665	▲ 6,592,650	▲23.0%
営業外収益	163,212	138,517	24,695	117.8%
受取利息	12,622	25,165	▲ 12,543	50.2%
JICA事業収入	0	55,838	▲ 55,838	—
為替差益	0	30,294	▲ 30,294	—
雑収入	150,590	27,220	123,370	553.2%
営業外費用	32,696	78,204	▲ 45,508	41.8%
支払利息	0	16	▲ 16	—
調査費	18,604	14,493	4,111	128.4%
JICA事業費	11,653	63,695	▲ 52,042	18.3%
雑損失	2,439	0	2,439	—
経常利益	▲ 1,101,469	5,420,978	▲ 6,522,447	▲20.3%
特別利益	3,554,300	0	3,554,300	—
補助金収入	3,497,300	0	3,497,300	—
貸倒引当金戻入額	57,000	0	57,000	—
特別損失	3,537,522	269,490	3,268,032	1,312.7%
棚卸資産廃棄損	0	261,478	▲ 261,478	—
固定資産除却損	2,344	8,012	▲ 5,668	29.3%
災害による損失	137,878	0	137,878	—
固定資産圧縮損	3,397,300	0	3,397,300	—
学校会計繰入前当期純利益	▲ 1,084,691	5,151,489	▲ 6,236,180	▲21.1%
学校会計繰入支出	0	3,494,191	▲ 3,494,191	—
税引前当期純利益	▲ 1,084,691	1,657,298	▲ 2,741,989	▲65.4%
法人税、住民税及び事業税	13,954	610,483	▲ 596,529	2.3%
当期純利益	▲ 1,098,645	1,046,815	▲ 2,145,460	▲105.0%

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	平成22年度 決算額①	平成21年度 決算額②	増 減 ①-②	比 率 ①/②%
流 動 資 産	16,521,775	17,872,709	▲ 1,350,934	92.4%
(現 金 預 金)	145,681	69,972	75,709	208.2%
(売 掛 金)	2,286,459	8,615,367	▲ 6,328,908	26.5%
(未 収 入 金)	137,109	1,114,540	▲ 977,431	12.3%
(製 品)	443,798	572,195	▲ 128,397	77.6%
(仕 掛 品)	1,474,820	1,943,101	▲ 468,281	75.9%
(貯 蔵 品)	103,471	97,573	5,898	106.0%
(前 払 金)	31,487	19,735	11,752	159.5%
(前 払 費 用)	0	550	▲ 550	—
(立 替 金)	348	1,322	▲ 974	26.3%
(仮 払 金)	0	20	▲ 20	—
(学 校 会 計 勘 定)	11,919,602	5,516,334	6,403,268	216.1%
(貸 倒 引 当 金)	▲ 21,000	▲ 78,000	57,000	26.9%
固 定 資 産	7,893,807	8,600,601	▲ 706,794	91.8%
有 形 固 定 資 産	7,876,379	8,588,560	▲ 712,181	91.7%
(建 物)	5,972,923	6,609,986	▲ 637,063	90.4%
(車 両)	0	1,914	▲ 1,914	—
(機 械 器 具 什 器 備 品)	1,860,481	1,966,685	▲ 106,204	94.6%
(建 設 仮 勘 定)	42,975	9,975	33,000	430.8%
無 形 固 定 資 産	17,407	12,020	5,387	144.8%
(電 話 加 入 権)	1,165	1,165	0	100.0%
(ソ フ ト ウ ェ ア)	15,800	10,345	5,455	152.7%
(商 標 権)	442	510	▲ 68	86.7%
(投 資 そ の 他 の 資 産)	21	21	0	100.0%
(差 入 保 証 金)	21	21	0	100.0%
資 産 合 計	24,415,582	26,473,310	▲ 2,057,728	92.2%
流 動 負 債	1,346,961	2,230,724	▲ 883,763	60.4%
(買 掛 金)	551,989	708,318	▲ 156,329	77.9%
(未 払 金)	597,024	650,173	▲ 53,149	91.8%
(未 払 費 用)	13,479	27,414	▲ 13,935	49.2%
(未 払 消 費 税 等)	0	143,211	▲ 143,211	—
(未 払 法 人 税 等)	0	610,483	▲ 610,483	—
(前 受 金)	0	83	▲ 83	—
(預 り 金)	0	277	▲ 277	—
(賞 与 引 当 金)	97,469	90,765	6,704	107.4%
(損 害 賠 償 損 失 引 当 金)	87,000	0	87,000	—
固 定 負 債	1,252,553	1,327,873	▲ 75,320	94.3%
(退 職 給 付 引 当 金)	1,252,553	1,327,873	▲ 75,320	94.3%
負 債 合 計	2,599,514	3,558,597	▲ 959,083	73.0%
(元 入 金)	21,867,898	21,867,898	0	100.0%
(繰 越 利 益 剰 余 金)	▲ 51,830	1,046,815	▲ 1,098,645	▲ 5.0%
純 資 産 合 計	21,816,068	22,914,713	▲ 1,098,645	95.2%
負 債 ・ 純 資 産 合 計	24,415,582	26,473,310	▲ 2,057,728	92.2%